
 49
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.226

Portaria Nº 00974336 de 28 de Agosto de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 13616703  NIUVAN PRADO 
PEREIRA

 Agente 
de tributos 
estaduais

 COORD 
DE ATEND 
PRESENCIAL 
REGIÃO SUL

 COORD DE ATEND 
PRESENCIAL DO 
INTERIOR

 27.08.2025  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1094994#49#1182414/>
<#E.G.B#1094995#49#1182415>

Portaria Nº 00974334 de 28 de Agosto de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 13616187  TELMA RISERIO 
LOBO

 Agente 
de tributos 
estaduais

 COORD 
DE ATEND 
PRESENCIAL 
REGIÃO SUL

 COORD DE ATEND 
PRESENCIAL DO 
INTERIOR

 27.08.2025  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1094995#49#1182415/>
<#E.G.B#1094996#49#1182416>

Portaria Nº 00974339 de 28 de Agosto de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 13226457  COSME SILVA 
ROSAS

 Agente 
de tributos 
estaduais

 COORD 
DE ATEND 
PRESENCIAL 
REGIÃO SUL

 COORD DE ATEND 
PRESENCIAL DO 
INTERIOR

 27.08.2025  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1094996#49#1182416/>
<#E.G.B#1094997#49#1182417>

Portaria Nº 00974338 de 28 de Agosto de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 13152442  JOELENO DIAS 
DE SOUZA

 Agente 
de tributos 
estaduais

 COORD 
DE ATEND 
PRESENCIAL 
REGIÃO SUL

 COORD DE ATEND 
PRESENCIAL DO 
INTERIOR

 27.08.2025  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1094997#49#1182417/>
<#E.G.B#1094999#49#1182419>

Portaria Nº 00973918 de 28 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 .  13115557  JORGE JOSE 

VIEIRA DA SILVA
 Auditor fiscal  09.03.1982 a 

08.03.1987
 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1094999#49#1182419/>

Agência de Fomento do Estado da
 Bahia S/A -  DESENBAHIA
<#E.G.B#1094536#49#1181940>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Conselho Deliberativo do FUNDESE

RESOLUÇÃO Nº 244/2025
Designa membros suplentes do Conselho Deliberativo do FUNDESE

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDESE, no uso de suas atribuições e tendo em disposto 
no parágrafo primeiro do Art. 10 do Regulamento do FUNDESE, e considerando os termos 
do Ofício nº 388/2025 - SEAGRI/GAB, de 19 de agosto de 2025, da Secretaria da Agricultura, 
Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura, e do Ofício Gasec nº 0152/2025, de 20 de agosto 2025, 
da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Inovação,
RESOLVE:
Art. 1 Designar os membros suplentes do Conselho Deliberativo do FUNDESE, conforme 
indicação dos respectivos titulares, na forma abaixo:
I - Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura: Jorgete Oliveira Gomes 
da Costa.
II - Secretaria da Ciência, Tecnologia e Inovação: Mariana Brasil Nogueira Lima.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 21 de agosto de 2025.

João Batista Aslan Ribeiro
Subsecretário da Fazenda
Suplente do Presidente do Conselho Deliberativo do FUNDESE
<#E.G.B#1094536#49#1181940/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1094573#49#1181981>

DESPACHO DO SECRETÁRIO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO REDA, a partir de 25.08.2025.

NOME:
LINIKER DE JESUS BARBOSA

Gabinete do Secretário, em 25 de agosto de 2025.
SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO REDA, a partir de 27.08.2025.

NOME:
EDMILSON OLIVEIRA DOS SANTOS

Gabinete do Secretário, em 26 de agosto de 2025.
SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO REDA, a partir de 01.09.2025.

NOME:
FÁBIO GABRIEL SAMPAIO SANTOS

Gabinete do Secretário, em 27 de agosto de 2025.
SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO REDA, a partir de 01.09.2025.

NOME:
TÁCIO DIEGO COSTA VARÃO

Gabinete do Secretário, em 27 de agosto de 2025.
SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura.
<#E.G.B#1094573#49#1181981/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


